
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, 
НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 
 

г. Чита 

 
О принятии дополнительных экстренных мер по профилактике 
суицидального поведения среди обучающихся образовательных 
учреждений  

 
В соответствии с письмом Минобрнауки России от 27.02.2012 г. № 06-356 

«О мерах по профилактике суицидального поведения обучающихся»,  п.2 
поручения Губернатора Забайкальского края Р.Ф.Гениатулина от 11 марта 
2012 г. № ПП-24-12 «О разработке комплекса мер направленных на 
профилактику суицидального поведения подростков», планом мероприятий 
Министерства образования, науки и молодёжной политики Забайкальского 
края по профилактике суицидального поведения среди обучающихся 
образовательных учреждений на 2012-2015 годы, утвержденным приказом 
министра образования от 21 марта 2012года № 472 приказываю:  

1. Управлению общего, дополнительного образования и воспитания 
(Б.Б.Дамбаева), управлению профессионального образования и науки 
(Е.С.Егоров), управлению лицензирования, государственной аккредитации, 
надзора и контроля (А.А.Сажин), управлению финансово-экономической 
работы, учета и контроля (Е.А.Рогалева), управлению материально-
технического, информационно-документационного обеспечения и контроля 
(В.В.Ваулин), отделу реабилитационной работы, специального образования и 
опеки (М.М.Иванчиков), ГБОУ ДПО Забайкальский краевой институт 
повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников 
образования (и.о. руководителя Н.М.Шибанова), руководителям 
подведомственных учреждений Министерства образования Забайкальского 
края обеспечить реализацию комплекса дополнительных экстренных мер, 
направленных на повышение эффективности деятельности по профилактике 
суицидального поведения среди обучающихся (Далее - комплекс мер, 
Приложение 1). 

26 марта  2012 года  № 490 а 



2.Руководителям муниципальных органов управления образованием 
рекомендую: 

2.1. Организовать постоянный контроль за исполнением пункта 1.4 
протокола заседания Правительственной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав от 16 августа 2011г. № 1 по вопросу «О 
реализации мер, направленных на снижение смертности детей от внешних 
причин»,  выполнения федеральных требований к образовательным 
учреждениям в части охраны здоровья обучающихся, воспитанников, 
утвержденных приказом Минобрнауки России от 28 декабря 2010 г. № 2106 
(Постоянно). 

2.2. Издать приказы по принятию экстренных мер, по профилактике 
суицидального  поведения обучающихся, определить ответственных (В срок 
до 15 апреля 2012 г). 

2.3. Рассмотреть возможность  введения в образовательные учреждения  
ставок педагогов-психологов, предусмотрев при этом повышение заработной 
платы данной категории специалистов (В течение 2012-2013 г.). 

2.4. Выделить в каждом образовательном учреждении кабинеты для 
организации психологической помощи участникам образовательного процесса 
(В течение 2012-2015гг.). 

2.5. Принять необходимые меры по организации повышения 
квалификации педагогов, психологов, классных руководителей по вопросам 
охраны здоровья и профилактике суицидального поведения учащихся и 
воспитанников (Постоянно). 

2.6. Организовать работу в образовательных учреждениях по 
родительскому всеобучу (Постоянно). Обеспечить информирование родителей 
по вопросам  охраны здоровья детей и профилактике суицидального поведения 
(В срок до 15 мая 2012г.). 

2.7. Обеспечить межведомственное взаимодействие на муниципальном 
уровне по обмену информацией и оказании помощи по вопросам 
профилактики суицидального поведения обучающихся и воспитанников 
(Постоянно). 

2.8. В течение 3-х дневного срока после осуществления педагогического 
расследования по факту суицида представлять отчетные документы в 
Министерство образования Забайкальского края. 
3. Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой. 

 
 
 
 
Министр образования, науки и  
молодежной политики Забайкальского края                            К.И.Карасёв 
 
 
 
 



Приложение 1. 

ПЛАН 
МЕРОПРИЯТИЙ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ 

ПОЛИТИКИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
  ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ЭКСТРЕННЫХ МЕР 

ПРОФИЛАКТИКЕ СУИЦИДАЛЬНОГО ПОВЕДЕНИЯ 
СРЕДИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

N  
п/п 

Мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1 Подготовить и направить в муниципальные 
органы управления образованием, 
руководителям подведомственных 
учреждений письма, рекомендации по 
профилактике суицидального поведения 
обучающихся на основании решения 
Социально-психологического совета 

06 апреля 
2012года 

Отделы воспитания, 
дополнительного 

образования, 
начального, среднего 
профессионального 

образования, 
реабилитационной 

работы, 
специального 

образования и опеки 
2 Подготовить  и направить в муниципальные 

органы управления образованием, 
подведомственные учреждения 
инструктивно-информационные письма по 
организации работы  по выполнению 
федеральных требований к образовательным 
учреждениям в части охраны здоровья 
обучающихся, воспитанников, утвержденных 
приказом Минобрнауки России от 28 декабря 
2010 г. № 2106. 

10 апреля 
2012года 

Отделы воспитания, 
дополнительного 

образования, 
начального, среднего 
профессионального 

образования, 
реабилитационной 

работы, 
специального 

образования и опеки    
3 Организовать контроль за исполнением 

пункта 1.4 протокола заседания 
Правительственной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав от 16 
августа 2011г. № 1 по вопросу «О реализации 
мер, направленных на снижение смертности 
детей от внешних причин» выполнения 
федеральных требований к образовательным 
учреждениям в части охраны здоровья 
обучающихся, воспитанников, утвержденных 
приказом  Минобрнауки России от 28 
декабря 2010 г. № 2106. 

постоянно Управление 
лицензирования, 
государственной 

аккредитации, 
надзора и контроля 

4  Проводить по итогам учебной четверти 
мониторинг по организации работы по 
оказанию психологической помощи 
обучающимся и воспитанникам 
образовательных учреждений, 

1 апреля,  

1 июня 

2012года 

Отдел воспитания, 
дополнительного 

образования, Центр 
«Семья» 



испытывающим трудности в развитии, 
адаптации, обучении и общении 

5 Ввести ставки психологов в 
подведомственные учреждения 

В течение 
2012года 

Руководители  ГОУ, 
управление 
финансово-

экономической 
работы, учета и 

контроля  
6 Изучение потребности выделения 

кабинетов для психологов и оборудования в 
рамках Комплекса мер МРСО  

В течение 
2012года 

Руководители  ГОУ, 
управление 
финансово-

экономической 
работы, учета и 

контроля  
7 Разработать рекомендации по повышению 

заработной платы педагогов-психологов  
Октябрь 
2012года 

ЗабКИПКРО 

8 Организовать и провести встречу с 
выпускниками ЗабГГПУ, специальность 
«Практическая психология в образовании», 
«Педагогика и психология» 

13 апреля 
2012г. 

Отдел воспитания, 
дополнительного 

образования 

9 Подготовить и организовать проведение 
семинара-совещания со специалистами 
МОУО и методистами, курирующими  
психологические службы о выявлении и 
профилактике фактов суицидального 
поведения среди несовершеннолетних 

16-20 апреля 
2012г 

Отдел воспитания, 
дополнительного 

образования, 
ЗабКИПКРО 

10 Разработать и провести специальные 
практико-ориентированные курсы, 
практикумы, тренинги для педагогических 
работников и руководителей  ОУ (в том 
числе педагогов-психологов, классных 
руководителей, социальных педагогов, 
воспитателей) по вопросам выявления детей, 
находящихся в кризисной ситуации и 
принятии экстренных мер, оказания 
психолого-педагогической помощи и 
сопровождения участникам образовательного 
процесса  

В течение 
2012года 

ЗабКИПКРО, 

Центр»Семья», 

 Центр «ДАР» 

11 Разработать и провести курсы повышения 
квалификации группы педагогических 
работников высокого класса для работы с 
разными категориями семей 

Октябрь-
ноябрь 2012 

года 

ЗабКИПКРО, 
Центр»Семья», 
 Центр «ДАР» 

12 Разработать и провести курсы повышения 
квалификации заместителей директора по 
воспитательной работе, классных 
руководителей, воспитателей  по разработке 
воспитательных планов, в т.ч. по вопросам 
разрешения конфликтных ситуаций, 

Ноябрь-
декабрь 2012 

года 

ЗабКИПКРО, 
Центр»Семья», 
 Центр «ДАР» 



профилактики асоциального поведения, 
суицидальных проявлений обучающихся 

13 Организовать работу сайтов ОУ по 
профилактике суицидального проявления 
обучающихся 

В течение 
2012года 

Отделы воспитания, 
дополнительного 

образования, 
начального, среднего 
профессионального 

образования, 
реабилитационной 

работы, 
специального 

14 Организовать краевое родительское 
собрание с привлечением специалистов из 
других ведомств 

Октябрь 2012 
года 

Отдел воспитания, 
дополнительного 

образования 
ЗабКИПКРО, 

Центр»Семья», 

 Центр «ДАР» 
15 Организовать информационное 

обеспечение участников образовательного 
процесса края (педагоги, обучающиеся, 
родители) по вопросам  охраны здоровья и 
профилактики суицидального поведения 
среди обучающихся образовательных 
учреждений. 

Апрель, май 
2012года 

ЗабКИПКРО, 

Центр»Семья», 

 Центр «ДАР» 

16  Издать красочные доступные  материалы 
(памятки, рекомендации) для родителей, 
педагогов по профилактике суицидального 
поведения 

Май 2012год ЗабКИПКРО, 

Центр «Семья», 

 Центр «ДАР» 
17  Подготовка и организация проведения       

межведомственного семинара-совещания по 
вопросам охраны здоровья и профилактике 
суицидального поведения обучающихся и 
воспитанников. 

Май 2012года Отделы воспитания, 
дополнительного 

образования, 
начального, среднего 
профессионального 

образования, 
реабилитационной 

работы, 
специального 

ЗабКИПКРО, Центр 
«Семья», Центр 

«ДАР» 
18 Активизировать межведомственное 

взаимодействие по вопросам охраны 
здоровья и профилактике суицидального 
поведения обучающихся и воспитанников с 
привлечением религиозных организаций, 
СМИ и ассоциаций народов Забайкалья. 

постоянно Отделы воспитания, 
дополнительного 

образования, 
начального, среднего 
профессионального 

образования, 



реабилитационной 
работы, 

специального 
образования и опеки    

19 Ведение во все общеобразовательные 
учреждения курса «Основы религиозной 
культуры и светской этики» 

Сентябрь 2012 
года 

Отделы общего 
образования, 
воспитания, 

дополнительного 
образования 

20 Организовать работу по разработке краевой 
целевой программы «Духовно-нравственного 
воспитания (2012-2014 годы)» 

Май-декабрь 
2012 года 

Отделы воспитания, 
дополнительного 

образования, 
начального, среднего 
профессионального 

образования, 
реабилитационной 

работы, 
специального 

образования и опеки 
21 Принять активное участие в разработке 

краевой долгосрочной целевой программы 
«Комплексные меры по профилактике 
суицидального поведения детского 
населения (2012-2014 годы)»   

Апрель  

2012года 

Отделы воспитания, 
дополнительного 

образования, 
начального, среднего 
профессионального 

образования, 
реабилитационной 

работы, 
специального 

образования и опеки 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 


	НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
	ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
	ПРИКАЗ
	Министр образования, науки и
	молодежной политики Забайкальского края                            К.И.Карасёв

